Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum

INDICAÇÃO 068/2026 •
IND

ISO 9001 SA 8000 I ISO 14001
Fis: N°

Proc. N° (DO IWgC49

«Dispõe sobre aquisição de mais aparelhos de MAPA — Monitorização
Ambulatorial da Pressão Arterial, neste município."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, por meio da Secretaria competente,
para que seja realizado estudos sobre a possibilidade de aquisição de mais
aparelhos de MAPA — Monitorização Ambulatorial da Pressão Arterial, com o
objetivo de ampliar a oferta desse exame na rede pública municipal de saúde,
reduzindo a demanda reprimida e garantindo maior agilidade no diagnóstico e
acompanhamento dos pacientes hipertensos.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 02 de fevereiro de 2026.

maim Santos
eu Oliveira

JUSTIFICATIVA

O Município já dispõe de equipamentos de MAPA — Monitorização
Ambulatorial da Pressão Arterial, os quais vêm sendo amplamente utilizados na
rede pública de saúde. No entanto, a demanda atual supera a quantidade de
aparelhos disponíveis, o que tem ocasionado filas de espera e atraso na realização
do exame.

0 MAPA é essencial para o diagnóstico preciso e o acompanhamento
adequado da hipertensão arterial, possibilitando a avaliação da pressão arterial ao
longo de 24 horas, inclusive durante o sono, contribuindo para decisões clinicas
mais seguras e eficazes.

A aquisição de novos aparelhos permitirá a redução do tempo de espera
para a realização do exame, a ampliação do acesso da população ao diagnóstico
correto da hipertensão arterial, a melhoria no acompanhamento dos pacientes já
em tratamento, a prevenção de complicações cardiovasculares e maior eficiência
dos serviços prestados pela rede municipal de saúde.

t•P

c\,

Alameda Wagih Saes Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri -Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br